
Til: Valgheden (valg@oim.dk)
Fra:
Titel: Valgpostkasse [Autotitel=2019A06A05A21B03B59B516754] [Ref.nr.=d1106300f31840b5a161871c20318ff8]
Sendt: 05-06-2019 21:35
Bilag: dkalmetadata.xml; dkalsignaturbevis.xml; Security Marking.txt;

Emne: Klage over håndtering af brevstemmer

##DKALDialogtraad=2019A06A05A21B03B59B515558##

Hej,

D. 11. maj brevstemte min kone, Jette Westerdahl, og jeg til EU parlamentsvalget på Frederiksberg Kommunes hovedbibliotek. Dvs 4 dage før der blev åbnet for at brevstemme til Folketingsvalget.

På trods af dette måtte vi ved folketingsvalget d. 5. juni konstatere at vi allerede var registreret som brevstemmere og derfor ikke kunne stemme ved fremmøde på valgstedet. De valgtilforordnede fik løst problemet og vi fik lov til at stemme, så vores stemmer i det mindste kommer til at tælle til et ene valg.

Men i forlængelse af dette forløb vil jeg gerne klage over følgende 2 forhold:

1) Vores brevstemmer til EU parlamentsvalget er ikke blevet medregnet i valgresultatet. Jeg er bekendt med at klagefristen er overskredet, men vi har ikke haft mulighed for at opdage at vi er blevet snydt for vores ret til at deltage i EU parlamentsvalget inden for klagefristen på en uge.

2) Det er uacceptabelt at man som udgangspunkt kan registreres som brevstemmer med en registreret brevstemmedato 4 dage før der overhovedet er åbnet for at brevstemme til folketingsvalget og at man ydermere som udgangspunkt bliver afvist på valgstedet med så åbenlyse systemfejl.

Jeg vil foreslå at det tilsikres at brevstemmer ikke kan gå tabt grundet kalenderplaceringen af to valg og at det yderligere tilsikres at IT platformen ikke tillader at man registreres som brevstemmer med en stemmedato FØR der er åbnet for at brevstemme.

Med venlig hilsen

Jesper Ole Westerdahl

Til: Valgenheden (valg@oim.dk)
Fra: KØBENHAVNS KOMMUNE - KFF (kff@kff.kk.dk)
Titel: ££Bekræftelse af telefonisk oplysninger på Jesper Ole Westerdahls stemmeafgivelse
Sendt: 20-06-2019 11:46
Bilag: Security Marking.txt

Kære Christine

For god ordens skyld får du en mail, som bekræfter, at Københavns Kommune har oplyst følgende telefonisk:

Jesper Ole Westerdahl har ikke stemt ved Europa-Parlamentsvalget 2019. Vi har tjekket brevstemmeprotokollen, hvoraf det fremgår, at han ikke har brevstemt. Vi har endvidere tjekket den digitale valgliste, hvoraf det fremgår, at han hverken har brevstemt eller stemt ved fremmøde.

Ved kontrol af den digitale valgliste til folketingsvalget 2019 fremgår, at hans brevstemme kl. 11.10 er ændret til ikke-ibetragtningstagen, og at han har stemt ved fremmøde kl. 11.12.

Endelig skal det oplyses, at vælgeren er registreret på 9. Vest, Vesterbro Ny Skole.

Valgsekretæren kan bekræfte, at der var to vælgere på folketingsvalgdagen, hvor brevstemmen blev ændret til ikke-ibetragtningstagen, så de kunne stemme ved fremmøde.

Med venlig hilsen

Linnéa Künzel
Specialkonsulent
Sekretariat Rådhus

KØBENHAVNS KOMMUNE
Kultur- og Fritidsforvaltningen
Sekretariat og Byudvikling

Københavns Rådhus, Rådhuspladsen 1
1599 København V

Mobil 2362 9401
E-mail gx7x@kk.dk
EAN 5798009780515

Folketinget
lov@ft.dk

 **økonomi og
indenrigsministeriet**

Slotsholmsgade 10
1216 København K
Telefon 72 28 24 00
oim@oim.dk

Sagsnr.
2019 - 3268

Doknr.
108382

Dato
20-06-2019

Valgklage fra Jesper Ole Westerdahl i forbindelse med Europa-Parlamentsvalget den 26. maj 2019 og folketingsvalget den 5. juni 2019

Fra Jesper Ole Westerdahl, København V, har Økonomi- og Indenrigsministeriet modtaget vedhæftede e-mail af 5. juni 2019, hvori Jesper Ole Westerdahl har klaget over håndteringen og registreringen af hans brevstemme i forbindelse med afholdelse af Europa-Parlamentsvalget den 26. maj 2019 og folketingsvalget den 5. juni 2019.

Jesper Ole Westerdahl har oplyst, at han den 11. maj 2019 sammen med sin hustru på Frederiksberg Hovedbibliotek brevstemte til Europa-Parlamentsvalget, og at de på valgdagen til folketingsvalget den 5. juni 2019 ved fremmøde på deres valgsted blev oplyst om, at de var registreret som havende brevstemt og derfor ikke kunne stemme på valgdagen. Jesper Ole Westerdahl har desuden oplyst, at de valgtilforordnede dog fik løst problemet, og at de begge fik lov til at stemme på valgdagen til folketingsvalget.

Jesper Ole Westerdahl har oplyst, at han i forlængelse af ovenstående forløb ønsker at klage over to forhold, nemlig 1) at han og hans hustrus brevstemmer til Europa-Parlamentsvalget ikke blev medregnet i valgresultatet, og 2) at det er uacceptabelt, at man kan registreres som havende brevstemt fire dage før, der kunne brevstemmes til folketingsvalget, og at de derfor i første omgang blev afvist på valgstedet ved folketingsvalget.

Københavns Kommune, hvor Jesper Ole Westerdahl er bosiddende, har i anledning af klagen ved vedhæftede e-mail af 20. juni 2019 oplyst følgende:

"Jesper Ole Westerdahl [...] har ikke stemt ved Europa-Parlamentsvalget 2019. Vi har tjekket brevstemmeprotokollen, hvoraf det fremgår, at han ikke har brevstemt. Vi har endvidere tjekket den digitale valgliste, hvoraf det fremgår, at han hverken har brevstemt eller stemt ved fremmøde.

Ved kontrol af den digitale valgliste til folketingsvalget 2019 fremgår, at hans brevstemme kl. 11.10 er ændret til ikke-ibetragningstagen, og at han har stemt ved fremmøde kl. 11.12.

Endelig skal det oplyses, at vælgeren er registreret på 9. Vest, Vesterbro Ny Skole.

Valgsekretæren kan bekræfte, at der var to vælgere på folketingsvalgdagen, hvor brevstemmen blev ændret til ikke-ibetragningstagen, så de kunne stemme ved fremmøde."



Efter folketingsvalglovens § 67 kan en vælger, der har afgivet en brevstemme, der er taget i betragtning, ikke stemme ved afstemningen på valgdagen. Tilsvarende regel gælder for Europa-Parlamentsvalg, jf. Europa-Parlamentsvalglovens § 26, stk. 1 og 6, der henviser til bl.a. folketingsvalglovens § 67. En vælger kan efter disse bestemmelser alene udelukkes fra at stemme på valgdagen, hvis vælgeren har afgivet en brevstemme, der er taget i betragtning, til samme valg, hvortil vælgeren ønsker at stemme på valgdagen.

Med hensyn til klagen har Økonomi- og Indenrigsministeriet noteret sig Københavns Kommunes oplysninger om, at det fremgår af den digitale valgliste til folketingsvalget, at en brevstemme tilknyttet klager på valgdagen er blevet ændret til, at denne ikke kunne tages i betragtning, og at klager efterfølgende er registreret som havende stemt på valgdagen til folketingsvalget. Ministeriet har derudover noteret sig kommunens oplysning om, at valgsekretæren kan bekræfte, at der var to vælgere på valgdagen til folketingsvalget, hvis brevstemmer på dagen blev ændret til, at disse ikke kunne tages i betragtning, således at vælgerne i stedet kunne stemme på valgdagen.

For så vidt angår klagers oplysning om, at klager har brevstemt til Europa-Parlamentsvalget, har Økonomi- og Indenrigsministeriet noteret sig Københavns Kommunes oplysninger om, at Jesper Ole Westerdahl ikke har brevstemt eller stemt på valgdagen til Europa-Parlamentsvalget den 26. maj 2019. Københavns Kommune har i den forbindelse tjekket brevstemmeprotokollen og den digitale valgliste, hvoraf fremgår, at klageren hverken har brevstemt eller stemt ved fremmøde på valgdagen.

Som sagen foreligger oplyst, lægger Økonomi- og Indenrigsministeriet til grund, at der formentlig er sket en administrativ fejl ved brevstemmeafgivningen på Frederiksberg Hovedbibliotek, således at der ved brevstemmeafgivningen til Europa-Parlamentsvalget er blevet anvendt et følgebrev til folketingsvalg. Dette har i givet fald bevirket, at brevstemmen er blevet registreret som en brevstemme til folketingsvalget med den konsekvens, at klageren ikke har stemt til Europa-Parlamentsvalget. I det omfang dette er forklaringen, finder Økonomi- og Indenrigsministeriet dette forhold vedrørende brevstemmeafgivningen i Frederiksberg Kommune beklageligt.

Københavns Kommunes udtalelse giver herefter ikke Økonomi- og Indenrigsministeriet anledning til yderligere bemærkninger.

Klageren vil herfra blive underrettet om, at sagen er oversendt til Folketinget.

Med venlig hilsen
Nikolaj Stenfalk

/Christine Boeskov